合计 / / / / 448,217,298.50 260,605,319.19 260,605,319.19 / / / / / / /

2、 超募资金明细使用情况

□适用 √不适用

(三)报告期内募投变更或终止情况

□适用 √不适用

上海小方制药股份有限公司2024 年年度报告

83 / 225

(四)报告期内募集资金使用的其他情况

1、募集资金投资项目先期投入及置换情况

√适用 □不适用

本公司于 2024年 8月 30日召开第一届董事会第十七会议、第一届董事会审计委员会

第九次会议及第一届监事会第十次会议，审议通过了《关于上海小方制药股份有限公司使

用募集资金置换预先投入募投项目及已支付发行费用的自筹资金的议案》，同意使用募集

资金置换预先投入募投项目及已支付发行费用的自筹资金。

截至 2024年 8月 21日止，公司以自筹资金预先投入募集资金投资项目款项为人民币

236,357,931.70元及支付发行费用的实际支付金额为人民币 11,883,003.99元，合计人民币

248,240,935.69 元，拟使用募集资金置换。保荐机构发表了无异议的核查意见，会计师事

务所出具了《关于上海小方制药股份有限公司截至 2024年 8月 21日止以自筹资金预先投

入募集资金投资项目及支付发行费用情况报告及鉴证报告》(普华永道中天特审字(2024)
第 5621号)。截至报告期末，前述募集资金置换事项已实施完成。

2、用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

单位：万元 币种：人民币

董事会审议日期

募集资

金用于

现金管

理的有

效审议

额度

起始日期 结束日期

报告

期末

现金

管理

余额

期间最高余

额是否超出

授权额度

2024年 10月 15日 20,000 2024年 10 月 15日 2025年 10月 14日 15,300 否

其他说明

本公司于 2024年 10月 15日召开第一届董事会第十八次会议及第一届监事会第十一

次会议，审议通过了《上海小方制药股份有限公司关于使用部分暂时闲置募集资金进行现

金管理的议案》，同意本公司在保证募集资金项目建设和使用的前提下，使用额度不超过

200,000,000.00元(含本数)的闲置募集资金进行现金管理。该额度自本公司董事会审议通过

之日起 12个月内有效。在上述额度和期限内，资金可以循环滚动使用。保荐机构发表了

无异议的核查意见。

具体情况详见公司于 2024 年 10 月 15 日披露的《上海小方制药股份有限公司关于

使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的公告》（公告编号：2024010）。

4、其他

□适用 √不适用

上海小方制药股份有限公司2024 年年度报告

84 / 225

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新

股
送股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限

售条件股

份

120,000,000 100.00 802,248 802,248 120,802,248 75.50

1、国家持

股

2、国有法

人持股

2,400,000 2.00 3,691 3,691 2,403,691 1.50

3、其他内

资持股

23,520,000 19.60 796,337 796,337 24,316,337 15.20

其中：境

内非国有

法人持股

16,320,000 13.60 773,340 773,340 17,093,340 10.68

境内自然

人持股

7,200,000 6.00 22,997 22,997 7,222,997 4.51

4、外资持

股

94,080,000 78.40 2,220 2,220 94,082,220 58.80

其中：境

外法人持

股

94,080,000 78.40 2,220 2,220 94,082,220 58.80

境外自然

人持股
二、无限售

条件流通

股份

39,197,752 39,197,752 39,197,752 24.50

1、人民币

普通股

39,197,752 39,197,752 39,197,752 24.50

2、境内上

市的外资

股

3、境外上

市的外资

上海小方制药股份有限公司2024 年年度报告

86 / 225

股

4、其他

三、股份

总数

120,000,000 100.00 40,000,000 40,000,000 160,000,000 100.00

2、股份变动情况说明

√适用 □不适用

根据中国证券监督管理委员会出具的《关于同意上海小方制药股份有限公司首次公开

发行股票注册的批复》（证监许可〔2023〕2147号），并经上海证券交易所同意，公司首

次公开发行人民币普通股 4,000万股。普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）对公

司本次发行新股的资金到位情况进行了审验，并于 2024年 8月 21日出具了《验资报告》

普华永道中天验字（2024）第 0312号。本次发行完成后，公司总股本由发行前 12,000万
股变为 16,000万股，公司股票于 2024年 8月 26日在上海证券交易所主板正式上市。

3、股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用 □不适用

报告期内，公司首次公开发行4,000万股，总股本由 12,000万股增至 16,000万股，使

得报告期内基本每股收益被摊薄；募集资金到账，使得归属于公司普通股股东的每股净资

产有所增加。

4、公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位：股

股东名称
年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数

限售

原因

解除限售

日期

运 佳 远 东

有限公司
94,080,000 94,080,000